昌邑市人民政府办公室

昌政办字蔼坝把耙白矮霸耙号

昌邑市人民政府办公室

关于调整部分行政权力事项的通知

各镇街区政府、办事处、管委会巴市政府各部门巴正科级以上事业单

位巴各有关企业佰

根据有关法律法规修订情况巴需对纳入市级行政权力清单管

理的部分行政权力事项进行调整。其中巴取消耙罢项巴新增霸坝项巴调整

耙耙项巴承接耙坝项巴共计白摆项。按照省政府爱关于印发山东省行政权力

清单动态管理办法的通知隘吧鲁政字蔼坝把耙白矮柏白号笆有关规定巴经市政

府同意巴现将市级有关行政权力事项调整情况予以公布吧详见附

件笆。

市直有关部门、单位要认真做好承接落实工作巴创新行政管理

方式巴健全监督制约机制巴切实加强后续监管巴不断提高政府管理

—耙—

的科学化、规范化水平。及时调整本部门、单位行政权力清单目录巴

市政府审改办要会同市政务服务办协调做好相关行政许可事项和

行政权力事项调整后纳入市政务服务中心办理有关事宜。

附件佰昌邑市市级部分行政权力事项调整情况表

昌邑市人民政府办公室

坝把耙白年耙把月坝罢日

—坝—

附件

昌邑市市级部分行政权力事项调整情况表

( 共 69 项 )

序号 事项名称 类别 处理决定

一、市发改局（市物价局）（共 11 项）

1 对涂改、转借《收费许可证》行为的处罚 行政处罚 取消

2 对违反收费年审有关规定的处罚 行政处罚 取消

3 对价格监测所报送数据的审查核实 行政监督检查 新增

4 重要商品和服务价格审核转报 政务服务 新增

5 价格争议调解处理 行政裁决 修改名称为“价格争议调解”

6 价格常规监测 行政监督检查 合并为“价格监测预警”列

为“价格监测”子项7 价格应急监测 行政监督检查

8 价格鉴证 行政确认 修改名称为“价格认定”

9 行政事业性收费标准管理 行政审批 调整为其他权力事项

10 重要商品和服务价格制定 行政审批 调整为其他权力事项

11 核发《山东省服务价格登记证》及年度审验 行政审批 调整为其他权力事项

二、市建设局（共 14 项）

12 经济适用住房管理 政务服务 调整为行政确认事项

13 工程监理资质管理 行政监督检查 调整为其他权力事项

14 房地产开发项目竣工综合验收备案 政务服务 调整为其他权力事项

15 廉租住房货币补贴管理 政务服务 调整为其他权力事项

16 廉租住房实物配租管理 政务服务 调整为其他权力事项

17 房地产经纪机构备案 政务服务 取消

18 建筑节能审查意见书 政务服务 调整为行政确认事项

19 二级建造师注册初审 政务服务 取消

20 工程造价咨询机构资质证书审核（初审） 政务服务 取消

21 勘察设计企业资质 政务服务 取消

22 施工图审查机构资质 政务服务 取消

23 工程建设交易服务 政务服务 取消

24 房屋登记 行政确认 取消

25 物业服务企业资质初审 政务服务 取消

三、市交通局（共 26 项）

26
对起讫点均不在许可的经营区域从事出租汽车经营活动

的处罚
行政处罚 新增

27
对使用失效、伪造、变造、被注销等无效道路运输证的

车辆从事出租汽车经营活动的处罚
行政处罚 新增

28 对擅自暂停、终止全部或者部分出租汽车经营的处罚 行政处罚 新增

29 对出租或者擅自转让出租汽车车辆经营权的处罚 行政处罚 新增

30 对出租汽车驾驶员转包经营未及时纠正的处罚 行政处罚 新增

序号 事项名称 类别 处理决定

31 对不按照规定保证车辆技术状况良好的处罚 行政处罚 新增

32 对未向出租汽车驾驶员公开收费项目、收费标准的处罚 行政处罚 新增

33 对不按照规定配置出租汽车相关设备的处罚 行政处罚 新增

34 对不按照规定建立并落实投诉举报制度的处罚 行政处罚 新增

35 对拒载、议价、途中甩客或者故意绕道行驶的处罚 行政处罚 新增

36 对未经乘客同意搭载其他乘客的处罚 行政处罚 新增

37 不按照规定使用计价器、违规收费的处罚 行政处罚 新增

38 对不按照规定出具相应车费票据的处罚 行政处罚 新增

39 对不按照规定携带道路运输证、从业资格证的处罚 行政处罚 新增

40 对不按照规定使用出租汽车相关设备的处罚 行政处罚 新增

41 对接受出租汽车电召任务后未履行约定的处罚 行政处罚 新增

42
对不按照规定使用文明用语，车容车貌不符合要求的处

罚
行政处罚 新增

43
对在机场、火车站、汽车客运站、港口、公共交通枢纽

等客流集散地不服从调度私自揽客的处罚
行政处罚 新增

44 对转让、倒卖、伪造出租汽车相关票据的处罚 行政处罚 新增

45 对驾驶预约出租汽车巡游揽客的处罚 行政处罚 新增

46

施工单位在施工中偷工减料的，使用不合格的建筑材料、

建筑构配件和设备的，或者有不按照工程设计图纸或者

施工技术标准施工的其他行为的处罚

行政处罚 新增

47

施工单位未对建筑材料、建筑构配件、设备和商品混凝

土进行检验，或者未对涉及结构安全的试块、试件以及

有关材料取样检测的处罚

行政处罚 新增

48
对施工单位在工程上使用或安装未经监理签认的建筑材

料、构件和设备的处罚
行政处罚 新增

49
对工程监理单位与建设单位或者施工单位串通，弄虚作

假、降低工程质量的处罚
行政处罚 新增

50
对工程监理单位将不合格的建设工程、建筑材料、建筑

构配件和设备按照合格签字的处罚
行政处罚 新增

51
对公路试验检测单位对不合格的公路工程出具不真实的

试验检测数据及意见的处罚
行政处罚 新增

四、市市场监督管理局（共 18 项）

52 对从事品牌汽车销售违法行为的处罚 行政处罚 取消

53 对违反《拍卖监督管理办法》第三条的处罚 行政处罚 取消

54 品牌汽车销售行为监督检查 行政监督检查 取消

55 事业单位广告经营登记 其他权力 取消

56 企业经营异常名录管理 其他权力 新增

57 12315 申诉举报指挥中心接收、分送消费者投诉、举报 政务服务 新增

58 对违反《网络交易管理办法》第二十五条的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

59 对违反《网络交易管理办法》第二十六条第二款的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

60 对违反《网络交易管理办法》第二十九条的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

61 对违反《网络交易管理办法》第三十条的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

62 对违反《网络交易管理办法》第三十四条的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

序号 事项名称 类别 处理决定

63 对违反《网络交易管理办法》第三十五条的处罚 行政处罚 承接上级下放实施

64

对网络商品经营者、有关服务经营者未按照国家工商行

政管理总局的规定向所在地工商行政管理部门报送经营

统计资料的处罚

行政处罚 承接上级下放实施

65
对以交易达成后违背事实的恶意评价损害竞争对手的商

业信誉行为的处罚
行政处罚 承接上级下放实施

66

对网络商品经营者、有关服务经营者对竞争对手的网站

或者网页进行非法技术攻击，造成竞争对手无法正常经

营的处罚

行政处罚 承接上级下放实施

67
对房地产市场未取得营业执照，擅自从事房地产开发经

营行为的处罚
行政处罚 承接上级下放实施

68

对人才中介服务机构超出许可业务范围发布广告、广告

发布者为超出许可业务范围或无许可证中介服务机构发

布广告行为的处罚

行政处罚 承接上级下放实施

69 二手车市场交易行为监督检查 行政监督检查 承接上级下放实施

抄送佰市委办公室、市人大常委会办公室、市政协办公室、市纪委、

市人武部、市法院、市检察院。

昌邑市人民政府办公室 坝把耙白年耙把月坝罢日印发

—白—